

# PRZEWODNIK DOTYCZĄCY PRZESTRZEGANIA ZASAD GŁOSOWANIA W ORDYNACJI PREFERENCYJNEJ

## INFORMACJE DLA KANDYDATÓW UBIEGAJĄCYCH SIĘ O URZĘDY MIEJSKIE

Głosowanie w ordynacji preferencyjnej (Ranked Choice Voting, RCV) zostało wprowadzone w 2021 roku i dotyczy prawyborów oraz wyborów specjalnych na stanowiska burmistrza, rzecznika praw obywatelskich, kontrolera, prezydenta dzielnicy i członków Rady Miasta Nowy Jork. Nie jest ono stosowane podczas wyborów powszechnych. W przypadku prawyborów i wyborów specjalnych głosowanie w ordynacji preferencyjnej oznacza zmianę sposobu oddawania głosów przez wyborców oraz otwiera przed kandydatami nowe możliwości prowadzenia kampanii.

### NOWY SPOSÓB GŁOSOWANIA

Przed rokiem 2021 w prawyborach i wyborach specjalnych wyborcy wskazywali jednego kandydata. W wyborach do Rady Miasta i na prezydenta dzielnicy wygrał kandydat z największą liczbą głosów — nawet jeśli zdecydowana większość wyborców na niego nie głosowała. Jeśli podczas prawyborów miejskich i wyborów specjalnych na burmistrza żaden kandydat nie uzyskał co najmniej 40% głosów, organizowano drugą turę wyborów z udziałem dwóch kandydatów, na których głosowało najwięcej wyborców.

Po wprowadzeniu głosowania w ordynacji preferencyjnej druga tura nie jest potrzebna. **Wyborcy mogą wskazać nawet pięciu kandydatów w kolejności preferencji**, zamiast tylko jednego. Jeśli kandydat uzyska więcej niż 50% głosów wskazujących go jako preferowanego z numerem 1, wygrywa wybory. Jeśli żaden z kandydatów nie uzyska więcej niż 50% głosów wskazujących go jako preferowanego z numerem 1, liczenie głosów jest kontynuowane w rundach. Na koniec każdej rundy odpada kandydat, który uzyskał najmniej głosów z numerem 1. W przypadku kart do głosowania, na których najwyższym numerem oznaczono wyeliminowanego kandydata, głosy przechodzą na kandydata z kolejnym numerem preferencji. Proces ten jest kontynuowany do czasu, gdy zostanie tylko dwóch kandydatów. Wygrywa kandydat z największą liczbą głosów. Więcej informacji o wyborach w ordynacji preferencyjnej i oznaczaniu kandydatów można znaleźć [tutaj](#).

### WYBORY W ORDYNACJI PREFERENCYJNEJ A PROWADZENIE KAMPANII

W przypadku wyborów w ordynacji preferencyjnej prowadzenie kampanii przed prawyborami i wyborami specjalnymi może wyglądać inaczej niż dotychczas. Wcześniej wyborcy wskazywali jednego kandydata na każde stanowisko i kandydaci musieli zabiegać o ten jeden głos. W ordynacji preferencyjnej wyborcy mogą wskazać nawet pięciu kandydatów w kolejności preferencji, a więc w ramach kampanii można zabiegać nie tylko o pierwszy, ale także o drugi, trzeci, czwarty i piąty numer preferencji.

Poparcie kontrkandydatów i/lub wspólne prowadzenie kampanii **nie** wpłynie na możliwość ubiegania się o dopłaty ze środków publicznych **pod warunkiem, że kandydat promuje również własną kandydaturę** — nawet jeśli zabiega o głosy z niższymi numerami preferencji.

- ◆ **Warto poinformować swoich zwolenników o zasadach głosowania w ordynacji preferencyjnej.** Zespół prowadzący kampanię powinien poinformować zwolenników swojego kandydata, że na stronach [głosowania w ordynacji preferencyjnej](#) i [często zadawanych pytań](#) prowadzonych przez NYC Votes znajdują jasne i wyczerpujące informacje na temat zasad głosowania, w tym instrukcje dotyczące wypełniania karty do głosowania. Wyborcy powinni wiedzieć, że wybranego kandydata należy wskazać tylko raz, ponieważ w przypadku każdego kandydata uwzględniany jest tylko najwyższy numer preferencji. Warto im również przypomnieć, żeby przypisali każdemu kandydatowi tylko jeden numer, ponieważ przypisanie tego samego numeru wielu kandydatom może skutkować unieważnieniem karty do głosowania.

- ◆ **Warto zastanowić się nad kampanią. Sposób prowadzenia kampanii zależy od kandydata.** W ramach kampanii można zabiegać wyłącznie o głosy z numerem 1, o głosy z niższymi numerami lub o takie i takie głosy.
- ◆ **Nieoficjalne wyniki podawane w dniu wyborów nie uwzględniają wszystkich głosów.** Nowojorska Komisja Wyborcza ogłasza ostateczne wyniki wyborów dopiero po otrzymaniu i zliczeniu kart do głosowania nadesłanych pocztą. Dotyczy to kart do głosowania zdalnego, kart otrzymanych z jednostek wojskowych i kart wysyłanych zza granicy, które mogą nadejść kilka dni po wyborach.

## NA CO TRZEBA UWAŻAĆ

- ◆ **Kandydaci mogą popierać swoich kontrkandydatów.**
  - › Jeśli kandydat startujący w wyborach w ordynacji preferencyjnej promuje własną kandydaturę, a przy tym prowadzi kampanię wspólnie z jakimiś kontrkandydatami lub ich wspiera, nadal może się ubiegać o dopłaty ze środków publicznych.
  - › Jeśli jednak kandydat przestaje promować swoją kandydaturę i skupia się na prowadzeniu kampanii kontrkandydata, traci prawo do dopłat.
- ◆ **W przypadku prowadzenia kampanii wspólnie z kontrkandydatem należy zdecydować o podziale wydatków.** Jeśli dany wydatek dotyczy kampanii kandydata i jego kontrkandydata startujących w wyborach w ordynacji preferencyjnej:
  - › Kandydat może zdecydować, że poniesie go samodzielnie (jako bezpośredni wydatek na kampanię). Jako źródło finansowania należy wskazać tylko swoją kampanię, a następnie należy zarejestrować wydatek zgodnie z wymaganiami podanymi w [Podręczniku finansowania kampanii](#). Rada ds. Finansowania Kampanii (Campaign Finance Board, CFB) nie zakłada, że kandydaci, którzy wspierają się nawzajem w wyborach w ordynacji preferencyjnej, współdzielą wydatki.
  - › Wydatki można współdzielić z drugim kandydatem i traktować jako wspólne. Jako źródło finansowania należy wskazać wszystkie kampanie współdzielące wydatek. Następnie należy podzielić koszty proporcjonalnie do korzyści dla każdej kampanii, udokumentować sposób podziału i dopilnować, żeby każdy z komitetów wpłacił odpowiednią kwotę.
  - › Jeśli w swoich materiałach drukowanych i płatnych kandydat publicznie popiera kontrkandydata i namawia wyborców do oznaczenia go numerem 1, a siebie promuje jako kandydata do oznaczenia niższym numerem, wówczas musi przypisać część kosztów do kampanii kontrkandydata jako wspólny lub niezależny wydatek. Niezależne wydatki mogą spowodować obniżenie dopłat do kampanii ze środków publicznych. Dodatkowe wytyczne można uzyskać w rozdziale 3 [Podręcznika finansowania kampanii](#) lub kontaktując się z koordynatorem usług dla kandydatów.

## ŻYCZYMY OWOCNEJ KAMPANII W WYBORACH W ORDYNACJI PREFERENCYJNEJ!

Głosowanie w ordynacji preferencyjnej pozwala ubiegać się o głosy wyborców, którzy w innych warunkach mogliby nie poprzeć danego kandydata. [W tym miejscu](#) znajdują się materiały edukacyjne na temat głosowania w ordynacji preferencyjnej przygotowane przez CFB.

W przypadku pytań dotyczących głosowania w ordynacji preferencyjnej i kwestii związanych z przestrzeganiem zasad oraz z dopłatami ze środków publicznych prosimy o kontakt pod adresem: [CandidateServices@nyccfb.info](mailto:CandidateServices@nyccfb.info).

04/14/2021